
lruNrcÍPro DE D

TAUA Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Secretaria de Orçamento e Finanças

q

6
v

c l,L
TERMO DE HOMOLOG cÃo E ADJUDIcAcÃo

Tendo em vista o procedimento licitatório tratado nos autos do Processo

Administrativo no 29.03^00'l/2022-SEFlN, realizado na modalidade Tomada de Preços

no 30.03.00í/2022§EF|N, que tem por objeto a CONTRATAÇÃo DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO DE S1STÉMA DE

INFORMAçÃO GEOGRÁFICA 3D (SIG, DO INGLÊS GIS: GEOGRAPHIC

INFORMATION SYSTEM) HOSPEDADA NA NUVEM (MODELO SAAS. SOFTWARE

AS A SERVICE) COMPOSTA POR 3 MÓDULOS: PORTAL GEO COM INFORMAÇÕES

PARA O CIDADÃO ACESSAR OS DADOS GEORREFERENCIADOS, WEBGIS PARA

ACESSO AO ÚBLICO EXTERNO (MAPAS) E SISTEMA DE GESTÃO DE IMÓVEIS

GEORREFERENCIADOS BASEADO EM BANCO DE DADOS ESPACIAL, INCLUINDO

O SERVIÇO DE ELABORAÇÃO OR EESE CARTOGRÁFICA GEORREFERENCIADA

DA ÁREA URBANA DO MUNICíPIO DE TAUÁ, ATRAVES DE LEVANTAMENTO COM

VEíCULO AÉREO NÂO TRIPULADO (VANT/DRONE), VISANDO A CRIAÇÃO DE UM

CADASTRO TÉCNICO MULTIFINALITÁRIO, EM ATENDIMENTO À OEUEruON

ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ORçAMENTO E FINANÇAS OE TAUÁ,

CONFORME ESPECIFICAÇOES CONSTANTE NO PROJETO BASICO, declaro como

vencedora desse certame a empresa CCIG - CENTRO DO CONHEGITÚENTO E

INOVAçÃO DA GESTÃO LTDA, inscrita no CNPJ N" 05.283.490/0001-02, pelo valor

global de R$ '1.í 99.400,00 (um milhão cento e noventa e.nove mil ô quatrocentos

reais), no uso de minha competência e com fulcro no inciso Vl do artigo 43 da Lei

8.666/93, resolvo ADJUDICAR seu obieto à empresa vencedora e HOMOLOGAR o

presente certame. '

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes

Tauá-CE, 01 de março de 2023

Maria Lúcia Galdino Vale Pereira

Ordenador de Despesas da Secrêtaria de Orçamento e Finanças



DIARIO OFICIAL - NUMERO: A6012023 -0110212023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA/CE I EXECUTIVO I

GÁSlllEIE OÁ PREFEITÂ - DECRETOS . DECRETO lrP 020í00í12023 - GABP.
{§íírnn§ntô ry^

.t tt*
" -eJSàcIete+iHê-- :-; LlL 

-a

,"o,'n,',.....

Oô:iE

ffi

DECRETO N.0201001/2023 - GABP

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, ESTAOO DO CEARÁ, no uso das atribuições constitucionais, na Lei Orgânica do Município e
em especial, na Lei Munacipal no '1.'103, de 27 de novembro de 2001, e

CONSIOERANDO a necessjdade de disciplinar os procedimentos internos de realizaçáo da despesa e de prestaçáo dos seÍviços
públicos, bem como o atingimento das metas e a manutenção do equilibrio da execução orçamentária e financeira;

CONSIDERÂNDO a necessidade de descentÍalizar os atos administrativos da gestáo oÍçamentária, financeira e patrimonial com a
finalidade de promoveÍ a efetividâde das decisôes;

CONSIDERANDO que a descentralizaçâo das decisóes administrativas é um princípio de caráteÍ obrigatório previsto em
legislação, com a finalidade de tornar mais céleÍes a solução dos problemas ligados ao inteÍesse público ou da coletividade;

CONSIOERANDO, a determinação de que se contém o parágrafo 2ô do artigo 41 da Carta Constitucional do Estado do Ceará.

DECRETA

Art. 1'. DELEGA a XARIA LUCIA GALDIIIO VALE PEREIM, servidora pública. ocupante do cargo de provimento em comissão
de GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS, SIMBOLOGIA GOFT-í, CPF n' 415.22í.683-20, integrante da estrutura
organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria de Orçamento e FinanÇas, poderes para, a partiÍ da data deste
Decreto, exercer as funçóes de ordenadora de despesas, no âmbito da §ECRETARIA DE ORçAMENTO E FINANçAS,
desempenhando lodos os atos, dos quais resultem emissáo de empenho, autorização de pagamento, suprimento ou dispêndios de
recuÍsos do município, e os demais atos necessários à fiel execuçáo dos atos objetos da delegação, incluindo -se. os poderes para
celebrat contratos, convênios, ajustes, acordos e outros instrumentos congêneres, pelos quais êsta responda, observadas as
ex gências legais. ficando o mesmo obrigado a apresentaçao da prestaçao de contas de gestáo de sua responsabilidade pêrante o
TÍ bunal de Contas do Estado do Ceará - TCE-CE na forma da legislaÉo pertinente e, igualmente, sujeito a tomada de contas
realizadas pelas auditorias de controle interno ou pelas realizadas pelo controle externo. quando ajuizadas necessárias, pelo s
ôrgãos competentes.

Art.20. Todos os atos administrativos de gestáo oÍçamentária, financeira e patrimonial praticados pela ordenadoÍa de despesa, em
cumprimento a delegaÉo de poderes, objeto deste decreto, deverão ser realizados por Íorça de documento que comprove,
devidamente, a operação transacionada e registrados na contabilidade mediante a classificaçáo na conta adequada.

Art.30. Este decreto entra em vigoÍ na data de sua publicaÉo, revogadas as disposiÉes em contrário.

Paço da Prêfêitura Municipal, em 0í de fevereiro d€ 2023, aos 220 anos de Emancipação Política do Município de Tauá -
Ceará.

PATRíCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

GABIITIETE DA PREFEITA . DECRETOS . DECRETO tf 020't002r2023 . GABP.

DECRETO N. 0201002/2023 - GABP.

Delega poderes para ordenadora de dêspesas do Gabinete da PreÍeita e
adota outÍas providências.

A PREFEITA MUNIcIPAL DE TAUA, ESTADo Do cEARÁ, no uso das atribuiçôes constitucionais, na Lei Orgânica do l\,4unicipio e
em especial, na Lei Municipal no '1.103, de 27 de novembro de 2001 , e

CoNSIDERANDo a necessidade de disciplinar os procedimentos internos de realizaçào da despesa e de prestação dos serviços
públicos, bem como o atingimento das metas e a manutenção do equilibrio da execuÉo orçamentária e Íinanceira;

CONSIDERANDO a necessidade de descentralizar os atos administrativos da gestâo orçamentária. financeira e patrimonial com a
flnalidade de promover a efetividade das decisôes;

CONSIDERANDO que a descentralização das decisões administrativas é um princípio de caráter obrigatório previsto em

Oelega poderes para ordenadora dê despesas da
Orçamento ê Finanças e adota outras providências.

Assinado êlelronicámente por: Alberto-CPF:"'.858.223-"e-r,01102,202319:56:59-lPcomn'192.168.100.32
Autenlicâção em: www.laua-ce.gov.br/drarioofi cial.php?id=894

ADOM www.taua.ce.gov.br ?,15


